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Via Caggese



Giovedi 19 marzo - | SESSIONE

8.00

8.30

Moderatori:

9.30-10.30

10.30-10.55

10.55-11.20

11.20-11.45

REGISTRAZIONE

PRESIEDONO

Dott. Luigi PACILI
Direttore sanitario ASL FG

Dott. Francesco CARELLA
Direttore del Dipartimento di prevenzione

APERTURA DEI LAVORI

On.le Nichi VENDOLA
Presidente della Regione Puglia

Dott. Ing. Attilio MANFRINI
Direttore generale ASL FG

INDIRIZZI DI SALUTO

Prof.ssa Milena SINIGAGLIA
Prorettore Universita degli Studi di Foggia

Dott. Franco LANDELLA
Sindaco di Foggia

Prof.ssa Cinzia GERMINARIO
Presidente Sezione Apulo-Lucana
Societa Italiana di Igiene e Medicina Preventiva

Prof. Agostino SEVI
Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie,
Alimenti e Ambiente Universita degli Studi di Foggia

Dott. Vincenzo CIPRIANI
Presidente Ass. Alzheimer “Santa Rita” - Foggia

Dott. Biagio MANZELLA
Comandante Carabinieri NAS - Foggia

Chef Peppe ZULLO
Testimonial “Med-Food Anticancer Program”

PROGRAMMA SCIENTIFICO

M.F. Panunzio - A. Antoniciello
M. Masullo - E.P. Cela

Domenico LAGRAVINESE
Lezione magistrale.

| modelli di integrazione dei Servizi
nel Dipartimento di Prevenzione.

Rosa PRATO

Milena SINIGAGLIA

Presentazione del Corso di Perfezionamento
UNIFG in FAD “Integrazione sicurezza
alimentare e nutrizionale:

aspetti metodologici e operativi”.

Stefania RUGGERI
Nutrizione e salute: evidenze scientifiche,
best practices e, in Italia, le politiche sociali?

Emilia Guberti

Allergie e intolleranze alimentari:
attualita e prospettive a tutela
del cittadino/consumatore.

11.45-12.10

12.10-12.35

12.35-13.00

13.00-13.25

Giovedi 19 marzo - Il SESSIONE

Moderatori:

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

18.00-18.30

Venerdi 20 marzo - Ill SESSIONE

Moderatori:

9.00-9.30

9.30-10.00

Carmela LAMACCHIA

Dal Gluten-free al Gluten-friendly:

come riconciliare le proprieta tecnologiche
e nutrizionali delle proteine di frumento
con la sicurezza per i pazienti celiaci.

Vincenzo PONTIERI
La Terra dei Fuochi: work on field.

Zina FLAGELLA

Sicurezza alimentare e nutrizionale

delle produzioni vegetali.

Roberto CARLA

Criteri microbiologici: principali
problematiche interpretative ed applicative.

M.F. Panunzio - A. Antoniciello
G. Torelli - G. Romagnuolo

Angelo VISCONTI
Applicazione di metodologie analitiche

innovative per il miglioramento della sicurezza

alimentare: il progetto Si.Mi.SA.

Elena ALONZO
Globesity: un progetto per la salute
delle mamme.

Maria TRIASSI
Health 2020: dalla teoria alla pratica.

Guglielmo BONACCORSI
Deriva economica, diritto al cibo e
alimentazione in tempo di crisi.

Michele PANUNZIO

Comparazione di 2 interventi di Educazione
Nutrizionale per la promozione della Dieta
Mediterranea in soggetti che seguono la
Dieta Occidentale: effetto su fattori
nutrizionali e Indice di Adeguatezza
Mediterranea a 12 mesi di follow-up.

Antonietta ANTONICIELLO

SBAM: Programma interassessorile integrato

per la promozione della corretta
alimentazione e dell'attivita motoria della
Regione Puglia. Risultati dell’intervento.

Vincenzo DI MARTINO
Prevenzione della formazione dei composti
polari: risultati di un intervento sul campo.

M.F. Panunzio - A. Antoniciello
E. Bucci - V. Di Martino

Michele TANGI

Gestione delle non conformita di tipo
chimico-fisico microbiologiche rilevate
nel 2014 nell’ambito dei Comuni
del’ASL FG Area Sud.

Alberto MANTOVANI

Tutela della produzione primaria:
nuovi approcci EFSA per la sicurezza
di mangimi e pesticidi.

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30

Vittorio CARRERI
Piani Nazionali e Regionali Prevenzione:
un’opportunita da non perdere.

Giulia CAIRELLA
| valori di riferimento per I'adeguatezza
della dieta e I'utilizzo dei LARN.

Fernanda Perdelli
Le problematiche emergenti nell'igiene degli
alimenti e I'importanza delle best practices.

Rosa PRATO
Le sorveglianze di popolazione
sulle abitudini alimentari.

Carla SEVERINI
Effetti di processo sulle proprieta
funzionali degli alimenti.

Enza Paola CELA
""Cibo amico™: un programma di prevenzione
dei Disturbi del Comportamento Alimentare.
Analisi dei risultati.

Linda CHIOFFI

Sicurezza nutrizionale e prevenzione della
malnutrizione nelle strutture assistenziali
extraospedaliere e sul territorio: criticita,
integrazioni e strategie.

Venerdi 20 marzo - IV SESSIONE

Moderatori:

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

18.00-18.30

M.F. Panunzio - A. Antoniciello
M. Cristalli - M. Tangi

Giuseppe PERRI
Il SIAN comunica:
a chi, come, dove e quando.

Savino ANELLI

Venturo LORUSSO

L’Autorita Competente tra il controllo della
produzione di micotossine nei cereali ed i
trattamenti speciali, nel caso di superamento
di valori soglia dei residui di PFS.

Giuseppe UGOLINI
Campagna Pilota di lodoprofilassi Sian
Asl Rm C: risultati 2007-2014.

Antonio ROMANIELLO
L’Ambulatorio di Dietetica:
I’esperienza del SIAN di Potenza.

Gerardo ROMAGNUOLO
Risultati del counseling
“MED-FOOD ANTICANCER PROGRAM”.

Carmine COLANGIONE
Modelli organizzativi del Controllo Ufficiale
per la garanzia dell’integrazione sicurezza
alimentare e nutrizionale.

Pierpaolo CIAVARELLA

Rossella CAPORIZZI

Come integrare il

“MED-FOOD ANTICANCER PROGRAM”
nella prevenzione secondaria

del cancro mammario e del colonretto.

ESAME



