RELATORI

Elena ALONZO

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASP Catania

Savino ANELLI

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL Bari nord

Antonietta ANTONICIELLO

Dirigente medico Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL FG sud

Guglielmo BONACCORSI

Professore Associato di Igiene Università di Firenze

Giulia CAIRELLA

Dirigente Medico UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL Roma B

Rossella CAPORIZZI

Biologa Nutrizionista, Borsista Facoltà di Agraria Università degli Studi di Foggia

Francesco CARELLA

Direttore dipartimento di prevenzione ASL Foggia

Roberto CARLÀ

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL Lecce nord

Vittorio CARRERI

Coordinatore onorario del Collegio degli operatori di prevenzione, di sanità pubblica e delle direzioni sanitarie della SitI

Enza Paola CELA

Dirigente psicologa Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL FG sud

Linda CHIOFFI

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione, A AUSSL 20 Verona

Pierpaolo CIAVARELLA

Specializzando in Igiene e Medicina Preventiva, Università degli Studi di Bari

Carmine COLANGIONE

Tecnico della prevenzione - SIAN ASL FG sud

Vincenzo DI MARTINO

Dirigente medico Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL FG sud

Zina FLAGELLA

Professore ordinario di Agronomia e Coltivazioni Erbacee e Coordinatore del CdL magistrale in Scienze degli Alimenti e Nutrizione Umana Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente - Università di Foggia

Emilia GUBERTI

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione AUSL Bologna

Domenico LAGRAVINESE

Direttore del Dipartimento di prevenzione ASL Bari

Carmela LAMACCHIA

Ricercatore Universitario presso la Facoltà di Agraria di Foggia per il settore Scientifico disciplinare AGR/15 "Scienze e Tecnologie Alimentari"

Alberto MANTOVANI

Direttore reparto Tossicologia alimentare e veterinaria Istituto Superiore di Sanità - Roma

Esperto Autorità Europea per la Sicurezza alimentare - Parma

Michele PANUNZIO

Direttore UOC Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione ASL Foggia sud

Fernanda PERDELLI

Professore Ordinario di Igiene, Università di Genova

Giuseppe PERRI

Direttore UOC Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione Lamezia Terme - ASP Catanzaro

Vincenzo PONTIERI

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL Caserta

Rosa PRATO

Professore Associato di Igiene, Università degli Studi di Foggia

Gerardo ROMAGNUOLO

Dirigente medico Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL FG sud

Antonio ROMANIELLO

Direttore UOC Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASP Potenza

Stefania RUGGERI

Ricercatrice Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura Centro di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione (CRA-NUT)

Carla SEVERIN

Professore associato di Scienze e Tecnologie Alimentari, Università di Foggia

Milena SINIGAGLIA

Professore ordinario di microbiologia degli alimenti, Università di Foggia

Michele TANGI

Dirigente medico Servizio di Igiene degli alimenti e della nutrizione ASL FG sud

Maria TRIASSI

Professore Ordinario Igiene, Università Federico II di Napoli

Angelo VISCONTI

Coordinatore Scientifico di BonassisaLab Foggia; già Direttore dell'Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari del CNR

COMITATO SCIENTIFICO

Prof.ssa Rosa Prato Dott. Lorenzo De Michele
Dott.ssa Antonietta Antoniciello Dott. Umberto Lizzi
Dott. Vincenzo Di Martino Dott. Michele Tangi

Dott. Gerardo Romagnuolo

COMITATO ORGANIZZATORE

Dott.ssa Mara Labbate Dr. Antonio Buchicchio Dr. Gioacchino Padalino Dott. Fernando Testa Dr.ssa Alessandra Pisano Dr. Domenico Bove Dr. Agostino Moliterni Dr. Gaetano Nenna Dr. Giampaolo Battarino Dr. Giulio La Torre Dr. Carmine Colangione Dr. Francesco Morese Dr. Ponziano Marasco Dr. Antonio D'Alfonso Dr. Paolo Moscano Dr. Pasquale Dell'Aquila Dr. Mario Simonelli Dr. Ludovico Maffei



Dipartimento di prevenzione Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione

con il patrocinio









seminario

INTEGRAZIONE SICUREZZA ALIMENTARE E NUTRIZIONALE

Dalla Ricerca Scientifica alle Best-Practices dei SIAN





19-20 marzo 2015

Aula Magna "Valeria Spada" Università degli Studi di Foggia Via Caggese

		11 47 10 10	C I LAMACCINA	10.00.10.00	With the CARDEDI
	Giovedì 19 marzo - I SESSIONE	11.45-12.10	Carmela LAMACCHIA Dal Gluten-free al Gluten-friendly: come riconciliare le proprietà tecnologiche	10.00-10.30	Vittorio CARRERI Piani Nazionali e Regionali Prevenzione: un'opportunità da non perdere.
8.00	REGISTRAZIONE		e nutrizionali delle proteine di frumento		Giulia CAIRELLA
	PRESIEDONO	10 10 10 07	con la sicurezza per i pazienti celiaci.	10.00 11.00	l valori di riferimento per l'adeguatezza della dieta e l'utilizzo dei LARN.
	Dott. Luigi PACILI Direttore sanitario ASL FG	12.10-12.35	Vincenzo PONTIERI La Terra dei Fuochi: work on field.	11 00 11 20	della dieta e l'utilizzo dei LARN. Fernanda Perdelli
	Dott. Francesco CARELLA Direttore del Dipartimento di prevenzione	12.35-13.00	Zina FLAGELLA Sicurezza alimentare e nutrizionale delle produzioni vegetali.		Le problematiche emergenti nell'igiene degli alimenti e l'importanza delle best practices.
8.30	APERTURA DEI LAVORI On.le Nichi VENDOLA	13.00-13.25		11.30-12.00	Rosa PRATO Le sorveglianze di popolazione sulle abitudini alimentari.
	Presidente della Regione Puglia		problematiche interpretative ed applicative.	12.00-12.30	Carla SEVERINI
	Dott. Ing. Attilio MANFRINI	(Giovedì 19 marzo - II SESSIONE		Effetti di processo sulle proprietà funzionali degli alimenti.
	Direttore generale ASL FG	Moderatori:	M.F. Panunzio - A. Antoniciello	12.30-13.00	Enza Paola CELA
	INDIRIZZI DI SALUTO	15 00 15 00	G. Torelli - G. Romagnuolo Angelo VISCONTI Applicazione di metodologie analitiche innovative per il miglioramento della sicurezza alimentare: il progetto Si.Mi.SA.		"Cibo amico": un programma di prevenzione dei Disturbi del Comportamento Alimentare. Analisi dei risultati.
	Prof.ssa Milena SINIGAGLIA Prorettore Università degli Studi di Foggia	15.00-15.30			
	Dott. Franco LANDELLA Sindaco di Foggia			13.00-13.30	Sicurezza nutrizionale e prevenzione della
	Prof.ssa Cinzia GERMINARIO Presidente Sezione Apulo-Lucana Società Italiana di Igiene e Medicina Preventiva	15.30-16.00	Elena ALONZO Globesity: un progetto per la salute delle mamme.		malnutrizione nelle strutture assistenziali extraospedaliere e sul territorio: criticità, integrazioni e strategie.
	Prof. Agostino SEVI	16.00-16.30	Maria TRIASSI Health 2020: dalla teoria alla pratica.	Ve	enerdì 20 marzo - IV SESSIONE
	Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti e Ambiente Università degli Studi di Foggia	16.30-17.00	Guglielmo BONACCORSI Deriva economica, diritto al cibo e	Moderatori:	M.F. Panunzio - A. Antoniciello
	Dott. Vincenzo CIPRIANI			15 00 15 00	M. Cristalli - M. Tangi
	Presidente Ass. Alzheimer "Santa Rita" - Foggia	17.00-17.30	alimentazione in tempo di crisi. Michele PANUNZIO Comparazione di 2 interventi di Educazione Nutrizionale per la promozione della Dieta		Giuseppe PERRI Il SIAN comunica:
	Dott. Biagio MANZELLA Comandante Carabinieri NAS - Foggia				a chi, come, dove e quando. Savino ANELLI
	Chef Peppe ZULLO Testimonial "Med-Food Anticancer Program"		Mediterranea in soggetti che seguono la Dieta Occidentale: effetto su fattori nutrizionali e Indice di Adeguatezza Mediterranea a 12 mesi di follow-up.	10.00 10.00	Venturo LORUSSO L'Autorità Competente tra il controllo della produzione di micotossine nei cereali ed i trattamenti speciali, nel caso di superamento
	PROGRAMMA SCIENTIFICO	17.30-18.00	Antonietta ANTONICIELLO	16 00 16 20	di valori soglia dei residui di PFS.
Moderatori:	M.F. Panunzio - A. Antoniciello M. Masullo - E.P. Cela		SBAM: Programma interassessorile integrato per la promozione della corretta alimentazione e dell'attività motoria della	16.00-16.30	Giuseppe UGOLINI Campagna Pilota di Iodoprofilassi Sian Asl Rm C: risultati 2007-2014.
9.30-10.30	Domenico LAGRAVINESE	10.00.10.00	Regione Puglia. Risultati dell'intervento.	16.30-17.00	
	Lezione magistrale. I modelli di integrazione dei Servizi	18.00-18.30	Vincenzo DI MARTINO Prevenzione della formazione dei composti		L'Ambulatorio di Dietetica: l'esperienza del SIAN di Potenza.
	nel Dipartimento di Prevenzione.		polari: risultati di un intervento sul campo.	17.00-17.30	Gerardo ROMAGNUOLO
10.30-10.55	Rosa PRATO Milena SINIGAGLIA	1	Venerdì 20 marzo - III SESSIONE		Risultati del counseling "MED-FOOD ANTICANCER PROGRAM".
	Presentazione del Corso di Perfezionamento UNIFG in FAD "Integrazione sicurezza alimentare e nutrizionale: aspetti metodologici e operativi".	Moderatori:	M.F. Panunzio - A. Antoniciello		Carmine COLANGIONE Modelli organizzativi del Controllo Ufficiale per la garanzia dell'integrazione sicurezza alimentare e nutrizionale.
		0.00.0.00	E. Bucci - V. Di Martino		
		9.00-9.30	Michele TANGI Gestione delle non conformità di tipo		
10.55-11.20	Stefania RUGGERI Nutrizione e salute: evidenze scientifiche, best practices e, in Italia, le politiche sociali?		chimico-fisico microbiologiche rilevate nel 2014 nell'ambito dei Comuni dell'ASL FG Area Sud.	18.00-18.30	Rossella CAPORIZZI Come integrare il
11.20-11.45	Emilia Guberti Allergie e intolleranze alimentari: attualità e prospettive a tutela del cittadino/consumatore.		Alberto MANTOVANI Tutela della produzione primaria: nuovi approcci EFSA per la sicurezza di mangimi e pesticidi.		"MED-FOOD ANTICANCER PROGRAM" nella prevenzione secondaria
					del cancro mammario e del colonretto. ESAME
	aci cittadilio/consumatore.		ai mangimi e pesuciai.		ESAIVIE